
830

7.650Total de Carioca:

Preços ao produtor

9.450

UF

MG

MG

450            450            Estável170,00

Calmo 3.150         2.250         

Fava Branca miúda (nacional)

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 09/03/2016

Variedade

Feijão branco Argentino 

Cidade

Unai 550,00R$            

Total de Preto:

180,00-200,00

200,00

200,00

190,00R$            

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Fava Branca graúda (chinesa)

Máx Extra Min Coml

Preços Nominais

780,00R$            Cabeceira Grande 

MGParacatú

Carioca Pérola/Dama 6,5

Preto Nacional/Importante 170,00170,007

Preto Nacional/Importante

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  09/03/2016

830

Preto Carioca

Boletim Informativo do Feijão
10  de março  de 2016

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo, quinta-feira 
Ano XVII    Nº 3.981

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

09/03/2016

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$

Cotação Diária

Abertura 

10/03/2016
Sobra

7

Carioca Pérola/Dama 6 7 165,00 160,00 155,00 -6,00% Calmo 1.350         1.350         

2.250         1.350         Carioca Pérola/Dama 8 8 220,00 220,00 220,00 Estável

2.700         

380            380            Preto Nacional/Importante 9 190,00 190,00 Estável

Carioca Pérola/Dama 7,5 8 195,00 200,00 190,00

175,00 180,00 175,00

195,00 Estável 2.700         

450            8 180,00 180,00 180,00 Estável 450            

200,00-220,00

MG

PR 

Pesquisa de Mercado

280,00R$            

210,00R$            

300,00R$            

Fava Branca miúda (nacional)

CIDADE:  GOIÂNIA - GO      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  09/03/2016

310,00R$            

180,00-200,00

FormosaFeijão de corda s verde catador

São João da Aliança

Feijão Rajado

200,00

780,00R$            Cabeceira Grande 

Castro 140,00R$            

300,00R$            GO

GO 200,00-230,00

300,00R$      

Feijão Rosinha Extra

Feijão Bolinha 

Feijão Jalo 

130,00R$      Feijão fradinho 

BRETAS

PÃO DE AÇÚCAR 6,29

4,79

ATACADÃO 5,90 5,28 4,99 5,49 5,49

VARIEDADE
PREÇO

CRISTAL

5,19

WAL MART 4,98 7,48 5,28

7,09 6,29 6,29 7,29 4,99PROBRAZILIAN 7,09

DELICIADONA COTA BARÃO TIO JORGE GAROTINHO LIDERANÇA KICALDO 

5,49 4,99 5,89 5,29

MOREIRA 6,59 6,99

5,89

4,994,99EXTRA 5,99 4,99
CARREFOUR

Rua: Da alfandega,  200 cj 11 Box 10 - Brás 
omarzinhoelian@hotmail.com

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (11) 3229-8009 CENTRAL DE ATENDIMENTO: (11) 3326-5185

Omarzinho 

TATICO 6,35 6,39 4,98 6,39
REDE STORE 5,99 5,89 5,99

PAINEL DE ANÚNCIOS PAINEL DE ANÚNCIOS

ANUNCIE AQUI !

(11) 99917-6350
ID55*115*70888
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21,79

ÚLT. 

SEMANA
VAR %

Boletim Informativo do Feijão

VAR %VARIEDADE 09/03/2015

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

135,00

175,00

0,00 170,00

110,00

0,00

Carioca 7

230,73

180,00

10  de março de 2016

O pregão da zona cerealista de São Paulo nesta quinta-feira, dia 10, opera com aproximadamente 9.450 sacas
de feijão carioca, derivado das sobras de ofertas dos últimos dias.

A calmaria do mercado persiste, com vendas razoáveis e preços estáveis para os melhores padrões. Em relação
às mercadorias com padrão inferior, existe a possibilidade de negociações a preços menores que os sugeridos

COMENTÁRIOS

146,00

45,00

190,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

130,00

190,00 0,00 190,00

170,00 25,93

220,00

165,00

Preto T3

Preto T2

0,00

23,29

-5,49

156,00

211,11

50,55175,00

-3,06

195,71

140,00

64,00

212,50

155,00

-21,43

164,00

180,00

Carioca 10

170,00

180,00

53,82

100,00

ANo XVII  Nº 3.981

-7,90 150,00

190,00247,57 30,30

VAR % fev/15

200,00

240,00

-10,58

3,53

fev/16

6,45

São Paulo, quinta-feira

às mercadorias com padrão inferior, existe a possibilidade de negociações a preços menores que os sugeridos
inicialmente.

A presença de poucos compradores no pregão de hoje cedo mostra, que pode não haver um abastecimento por
parte deles.  

É importante destacar que a calmaria do mercado também provoca a pouca oferta do feijão de melhor qualidade,
uma vez que o escoamento lento desse padrão, ocasiona ainda uma demora na chegada de novas cargas. De
um lado estão os corretores com receio de abastecer com as melhores ofertas em virtude do mercado calmo, e
de outro estão os compradores que necessitam dos grãos com melhores padrões de qualidade.

Com a chegada do final de semana, os corretores terão mais uma vez que usar de muita habilidade para escoar
as sobras de ofertas disponíveis, junto aos compradores da zona cerealista que parecem estar abastecidos até o
momento. 
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